



ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO**

<b>OBRA: Revitalização do Entorno da Quadra do Bairro Primavera</b>		DATA:	15/5/2023
<b>LOCAL: Entre a Alameda dos Ipês, Travessa das Espinhadeiras e Travessa das Murtas - Bairro Primavera</b>		<b>FORMA DE EXECUÇÃO:</b>	
<b>REFERÊNCIA: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado</b>		( ) DIRETA	( x ) INDIRETA
<b>PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 Meses</b>		BDI	19,63%

**COMP 001**

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR 60MM, DIÂMETRO DA BASE 115MM, ALTURA TOTAL 8M, COM 2 BRAÇOS DE 1,5M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO E 2 LUMINARIAS DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATE 137 W

Unidade: UN

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
101637	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,000	142,04	284,08
42243	SINAPI-I	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATE 137 W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX	UN	2,000	634,08	1268,16
6829	ORSE	POSTE DE AÇO GALVANIZADO CÔNICO CONTÍNUO RETO, DIÂMETRO SUPERIOR DE 60MM, DIÂMETRO DA BASE 126MM, ALTURA TOTAL 8M, CONIPOST REF. SÉRIE A0008/CLASSE 30 DA CONIPOST OU SIMILAR	UN	1,000	2142,00	2142,00
ED-51107	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,600	67,39	40,43
ED-49615	SINAPI	FORNECIMENTO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 13,5MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,050	680,93	34,05
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000	27,80	27,80
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000	27,45	82,35
88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,000	19,76	59,28
Total Geral						R\$ 3.938,15

Fonte de preço: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado

Fonte de Coeficientes: SINAPI 100578

**COMP 002**

INSTALAÇÃO DE MULTIEXERCITADOR COM SEIS FUNÇÕES, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATIA, INCLUSIVE FUNDAÇÃO

Unidade: UN

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
4517	SINAPI - I	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,8250	2,99	2,47
4721	SINAPI - I	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0012	111,44	0,13
5068	SINAPI - I	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0395	22,99	0,91
42431	SINAPI - I	PRESSAO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1,0000	3.922,99	3.922,99
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,1083	27,45	57,87
88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0542	19,76	20,83
102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE	M3	0,0659	643,06	42,38
Total Geral						4.047,58

Fonte de preço: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado

Fonte de Coeficientes: SINAPI 103190

**COMP 003**

INSTALAÇÃO DE ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INCLUSIVE FUNDAÇÃO

Unidade: UN

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
4517	SINAPI - I	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,8250	2,99	2,47
4721	SINAPI - I	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0012	111,44	0,13
5068	SINAPI - I	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0395	22,99	0,91





ESTADO DE MINAS GERAIS  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ**  
CNPJ: 17.947.581/0001-76  
Secretaria Municipal de Obras Públicas

**COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO**

OBRA: Revitalização do Entorno da Quadra do Bairro Primavera DATA: 15/5/2023

LOCAL: Entre a Alameda dos Ipês, Travessa das Espinhadeiras e Travessa das Murtas - Bairro Primavera

**FORMA DE EXECUÇÃO:**

REFERÊNCIA: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado

( ) DIRETA	( x ) INDIRETA
	BDI 19,63%

PRAZO DE EXECUÇÃO: 4 Meses

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
42429	SINAPI - I	ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1,0000	5.972,04	5.972,04
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3528	27,45	92,03
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6764	19,76	33,13
102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0659	643,06	42,38
Total Geral						6.143,09

Fonte de preço: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado

Fonte de Coeficientes: SINAPI 103185

**COMP 004**


INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INCLUSIVE FUNDAÇÃO

Unidade: UN

Código	Fonte	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
4517	SINAPI - I	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,8250	2,99	2,47
4721	SINAPI - I	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,0012	111,44	0,13
5068	SINAPI - I	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,0395	22,99	0,91
42433	SINAPI - I	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTÁTICO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI	UN	1,0000	5.972,04	5.972,04
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,2935	27,45	62,96
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1467	19,76	22,66
102486	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,4 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0659	643,06	42,38
Total Geral						6.103,55

Fonte de preço: SINAPI MAR/23 SETOP JAN/23 SUDECAP FEV/23 ORSE FEV/23 Não desonerado

Fonte de Coeficientes: SINAPI 103187

  
Arian do Carmo Mendonça  
Engenheiro Civil - CREA-MG 177324-D

  
Prefeitura Municipal de Muriaé  
CNPJ: 17.947.581/0001-76

Internet: www.muriae.mg.gov.br / Telefone: (32) 3696-3362  
Centro Administrativo Municipal Presidente Tancredo Neves - 2º andar  
Av. Maestro Sansão, nº 236 - Centro - CEP 36880-000 - Muriaé - MG